

KURJER WIECZORNY

wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt

Naczelnny redaktor: **Konstanty Srokowski**

Redakcja:

ulica Dunajewskiego Nr. 4

Telefon Nr. 4490

Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Prenum-rata miesięczna bez odnośnienia 3 Zł. 40 gr., z odnośnieniem 3 Zł. 60 gr. z przesyłką pocztową 4 Zł. 20 gr. Zagranicą miesięcznie 7 Zł.

Cena numeru **15 groszy**

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetry: Zwykłe zł. 0.10. — Nadesłane zł. 0.30. Po kronice zł. 0.35. — Na pierwszej stronie, w tekście i między gładkami zł. 0.45. Ogłoszenia zamiejscowe 50% drożej. — Ogłoszenia zagraniczne 100% droższe. — Ceny powyższe obowiązują od dnia druku w nagłówku.

Administracja:

ulica Dunajewskiego Nr. 5

Telefon Nr. 1310

Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Treść numeru:

Millerand (Artykuł wstępny)

Trzeci dzień rozprawy o zajęcia listopadowe

Szaulisi obwołają dyktaturę na Litwie

Kontrola intendantury

Stosunki handlowe czesko-rosyjskie

Zawody pływackie w Krakowie

FORTEPIANY -- PIANINA

po fabrycznych cenach i dogodnych warunkach

we firmie: 775

Zygmunt RABA nast., ulica św. Anny L. 3.

Rok zał. 1880. — Tel. 465.

PŁASZCZE gumowe Damskie i Męskie impregnowane w bardzo wielkim wyborze 678

A. BROSS, Kraków, ul. Florjańska 44

□ □ Narożnik obok Bramy Florjańskiej. □ □

MILLERAND

Kraków, 4 czerwca.

Polityk demokratyczny musi uważać przede wszystkim na słowa. Czyny jego mogą być takie lub inne — chwalebne lub naganne. Jedne i drugie będą mu zaponnianie. Słowa jednak, niebacznie powiedziane, długo pozostaną w pamięci i na szalach kariery ważyć będą zawsze najwięcej...

O tej psychologicznej właściwości każdej demokracji zapomniał prezydent zwycięskiej republiki p. Aleksander Millerand. Przed wyborami oświadczył w mowie publicznej, że nie stoi bynajmniej jako prezydent republiki ponad partjami, lecz solidaryzuje się w zupełności z Blokiem narodowym, z którym stoi i pada. Że p. Millerand sprzyjał blokowi, który stworzył, że był głównym inspiratorem polityki tego bloku, którą w znacznej mierze narzucał także Poincaremu, o tem wiedział każdy, orientujący się w stosunkach politycznych, i to byłoby okresu prezydjalnemu p. Milleranda z pewnością tak znacznie nie skróciło. Ale Millerand miał nieostrożność powiedzieć to, co wszyscy od dawna wiedzieli. I to go zgubiło. Było to bowiem naruszeniem czegoś najważniejszego, czegoś, co jest podstawą wszystkiego innego, mianowicie konwenansu, t. j. tej niepisanej i przez nikogo nie zatwierdzonej umowy, że w pewnych towarzystwach nie mówi się o pewnych rzeczach.

Za ten grzech Millerand musi odpokutować. Stronnictwa zwycięskiej lewicy jedne mocniej, drugie słabiej, ale ostatecznie wszystkie zgodnie oświadczyły, że nie poprą żadnego rządu, któryby nominację otrzymał z rąk p. Milleranda, jako prezydenta republiki. Jeżeli nawet radykali Herriota i Painlewego nie stawiali kwestji tak ostro i nieubłaganie, to uczynili to w oficjalnej uchwale socjaliści. Niezależnie od tego, czy socjaliści wejdą do rządu radykalnego czy dozostaną poza nim, od ich poparcia będzie zależało jego istnienie. Skoro więc socjaliści zagieśli palec nad Millerandem, to radykali są ostatnimi, którzy mogliby kusić się o jego... wyprostowanie.

Prasa socjalistyczna i radykalnie lewicowa przeprowadziła przeciw Millerandowi gwałtowną kampanję. Przewodził w niej Pierre Ber-

trand, naczelnny redaktor „Quotidien“. W walce ze starym Aleksandrem Millerandem znalazł wybitny ten publicysta radykalno-socjalistyczny znakomitego sprzymierzeńca. Jest nim sam... Millerand tylko o 30 lat młodszy. Otóż rzecz w tem, że w r. 1894 dzisiejszy prezydent Millerand, wówczas skrajny socjalista i redaktor radykalnej „Petit Republique“ w podobnych warunkach atakował ówczesnego prezydenta Kazimierza Perriera, domagając się jego ustąpienia i po raz pierwszy propagując w tym celu formułę, że rząd nowy wówczas większości parlamentarnej, nie powinien z rąk jego przyjmować nominacji.

Obecnie Bertrand cytuje po prostu artykuły młodego Milleranda, który w ten sposób stał się najbardziej niebezpiecznym przeciwnikiem starego... Wedle wszelkiego prawdopodobieństwa kampanja jest bliską końca. Millerand jest zdecydowany ustąpić. Taktyka zalecana mu przez przyjaciół z prawicy, aby ustąpienie połączyć z jakimś „niepatriotycznym“ czynem przyszłego rządu radykalnego i w ten sposób nadać aktowi ustąpienia charakter protestu, nie dała się zastosować. Jeżeli bowiem wszystko pójdzie według ułożonego planu, to Painleve, wybrany prezydentem nowego parlamentu, uda się natychmiast do Milleranda, aby mu oświadczyć wprost, że większość tego parlamentu nie ma zaufania do jego osoby, że więc nie może on imieniem tego właśnie parlamentu przedłożyć mu żadnych propozycji co do mianowania nowego rządu. Wobec takiego stanowiska Painlewego Millerand będzie musiał ustąpić natychmiast.

O następstwie po Millerandzie mówi się teraz mało. Uwaga skupiona jest przede wszystkim na tym rzadkim i charakterystycznym akcie wymuszania na nietykalnym i nieodpowiedzialnym prezydencie republiki wysnucia konsekwencji ze swoich własnych niebacznie wypowiedzianych słów. Lewica uparła się przy tem, twierdząc, że tylko zmiana lokatora w pałacu Elizejskim będzie odpowiednim symbolem zmiany, którą w życiu politycznym Francji oznaczają majowe wybory parlamentarne.

Poza starymi porachunkami partyjnymi i o-

sobistymi, które w sprawie Milleranda odgrywają rolę, tło jej stanowi jednak niewątpliwie głęboka zmiana, dokonana w psychice politycznej współczesnej Francji. Charakteryzuje się ona głęboką niechęcią, nawet nienawiścią do tej całej militarystyczno - nacjonalistycznej ideologii, którą obok Poincarego reprezentował Millerand.

Historja sądząc obu tych wybitnych polityków, z pewnością osądzi ich działalność i ich programy głębiej i sprawiedliwiej. Większość jednak współczesnych odwraca się od nich z niechęcią, która płynie z rozczarowania. Większość ta z wiarą i tęsknotą spogląda teraz na lewo w stronę, w którą wskazują Herriot, Painleve, Boncour i w. i. Idem.

Djarjusz z dnia 4 czerwca

— Prez. min. Grabski wystosował do kanclerza związkowego Austrii ks. Dra Seipla telegram z wyrazami współczucia z powodu dokonanego na niego zamachu.

— W stanie zdrowia kanclerza Seipla nastąpiło dalsze polepszenie.

— Sejmowa podkomisja lotnicza pod przewodnictwem posła Załuski (Z. L. N.) i w obecności szefa sztabu generalnego gen. St. Hallera, rozpatrywała dziś zarzuty, poczynione przeciwko niedość solidnej fabrykacji samolotów, dostarczonych przez lubelską fabrykę Plage i Leśkiewicz. Wyjaśnić udzielał szef departamentu lotnictwa M. S. Wojsk., francuski generał Levaque. Obrady uznano za poufne.

— Minister wojskowy gen. Sikorski zarządził szczegółową lustrację wszystkich wojskowych magazynów mobilizacyjnych na terenie Rzeczypospolitej. W najbliższych dniach wyjadą do poszczególnych D. O. K. przedstawiciele korpusu kontroli i intendantury pod przewodnictwem gen. Litwinowicza.

Dr. Szymon Nichtberger

otworzył kancelarię adwokacką i prowadzi ją wspólnie z Drem **Jakobem Aleksandrowiczem** w Krakowie-Podgórzu, ul. Przy-Moście L. 1. Telefon 1118. 790

Dr. Józef Liebeskind

MARIENBAD, dom Hungaria.

Z SEJMU

Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu przyjęto w trzecim czytaniu ustawę o prawach i obowiązkach szeregowych. W dyskusji pos. Grünbaum uskarżał się na krzywdy żydów w wojsku, zarzucając min. spraw wojskowych tolerowanie tajnych rozkazów, wykraczających przeciwko Konstytucji, a skierowanych przeciwko żydom i wogóle mniejszościom.

Przemówienie posła Grünbauma wywołało olbrzymią wrzawę w całej Izbie, protesty na ławach prawicy i potakiwania na ławach żydów i Ukraińców. Poseł ks. Nowakowski zażądał skreślenia przyjętej przy drugim czytaniu poprawki, wprowadzającej w miejsce przysięgi ślubowanie dla tych, którzy nie należą do żadnego wyznania. W głosowaniu imiennem Izba jednym głosem większości oświadczyła się za wnioskiem ks. Nowakowskiego, skutkiem czego rota ślubowania dla bezwyznaniowych została ustawowo skreślona.

Następnie Izba przeszła do ustnego sprawozdania komisji budżetowej o częściowej zmianie ustawy o uposażeniu funkcjonariuszów państwowych i wojska, oraz ustawie o zaopatrzeniu emerytalnym.

W czasie referatu posła Rymara (Z. L. N.) wybuchła znów burza na ławach Wyzwolenia i grupy Bryła. Posłowie Sanojca i Toczek występowali w sposób niezwykle demagogiczny przeciw przyznaniu urzędnikom i emerytom państwowym wszelkich dodatków na mieszkanie. Przeciw Wyzwoleniu wystąpili ostro P. P. S. i Ch. D. Po przemówieniu posła Bigońskiego (Ch. D.), który domagał się przyznania dodatków nie tylko urzędnikom, ale i emerytom, a także inwalidom wojennym, Izba w głosowaniu imiennym nad wnioskiem Wyzwolenia i grupy Bryła, oświadczyła się 184 głosami za obydwiema ustawami przeciw 71 głosom.

Wreszcie odrzucono 138 głosami przeciwko 127 głosom wniosku ukraińskiego przeciw zabieraniu cerkwi prawosławnych na kościoły. Po głosowaniu nad tym wnioskiem doszło do gwałtownej scysji pomiędzy posłami prawicy a Ukraińcami i posłami „Wyzwolenia“.

Jeszcze przed przystąpieniem do porządku dziennego pos. Barlicki wystosował zapytanie do marszałka w sprawie rozszerzenia przez prokuraturę krakowską aktu oskarżenia przeciw pos. Stańczykowi. Pos. Barlicki wywodził, że prokuratura oskarża pos. Stańczyka o zbrodnie z §§ 140 (zabójstwo), 152 (ciężkie uszkodzenie ciała), 85 (uszkodzenie cudzej własności) i 305 (zachwalanie czynów karygodnych), podczas gdy Sejm pozwolił na ściganie tylko na podstawie oskarżenia z §§ 65 i 73. Pos. Barlicki uważa, że to postępowanie prokuratury jest pogwałceniem nietykalności poselskiej i zapytuje marszałka, co zamierza uczynić dla zaprotestowania przeciw tym metodom prokuratury.

Marszałek odpowiedział, że uważa pytanie pos. Barlickiego za dopuszczalne i udzielił odpowiedzi na następnym posiedzeniu.

Najnowszy rozkład jazdy kolejowej Wszędzie do nabycia

Z francuskich nowości literackich

Łatwo można było przewidzieć, że nowa teoria Einsteina, która tyle rozgłosu zyskała na szerokim świecie, stanie się tematem jakiejś powieści filozoficznej. Pierwszym pisarzem francuskim, który znalazł dla swej powieści natchnienie w „teorii względności“ jest interesujący Aleksander Arnoux, autor pomysłowych książek: „Abisag“, „Znak 33“, „Noc Św. Barnaby“ i t. d.

Nowy utwór Al. Arnoux p. t. „Królestwo szczęścia“ jest książką, sięgającą w daleką przyszłość. Naogół nakładcy paryscy zasypywani są w ostatnich czasach rzeczami, którym można nadać miano utopijnych; młodzi entuzjaści starają się w tych swoich utworach snuć promienne perspektywy. Czasy obecne przesyliły ich, próbują więc szukać złudzeń w przyszłości. Iluzje te są mocno zwodnicze.

Autor trzeźwy, jakim jest Aleksander Arnoux, nie daje się omamić tym złudzeniom i fantazjom. Wykazuje on nam w swej książce, że gdyby Ludzkość dosięgła kiedyś szczęścia, szczęście to, które mogłoby być tylko w gruncie rzeczy quasi wegetatywne, prędkoby się jej uprzykrzyło. I znowuż ta sama Ludzkość dążyłaby do poznania na nowo

TELEGRAMY

z 4 czerwca 1924

Polska traci tranzyt na korzyść Austrii

Katowice. (PAT.). Polska straciła na korzyść Austrii sporą część tranzytu towarowego z Niemiec do Rumunii z tego powodu, że na przesyłki zbiorowe wyznaczono z polskiej strony Górny Śląsk, jako punkt wejściowy dla eksportu niemieckiego do Rumunii. Było to niewłaściwe z tego względu, że przeciętna ruchem towarowym stacja górnośląska nie nadaje się jako punkty zbiorowe dla transportów tranzytowych. Wynikłe stąd niedogodności i zwłoki skłoniły spedytatorów niemieckich obrania sobie drogi na Czechosłowację, Austrię i Węgry, zwłaszcza, o ile chodzi o towary pochodzące ze środkowej części Niemiec.

Uwięzienie kierownika niemieckich czerezwycząjek

Berlin. (AW.). Podobnie jak przed kilku tygodniami w Stuttgardzie aresztowano obecnie we Wrocławiu przywódcę tamtejszych czerezwycząjek komunistycznych, kierownika komunistów niemieckich. — Prezesem tej organizacji był sierżant śląskiego pułku piechoty. Znalaziono przy nim dokładny plan wojskowy i instrukcje do prowadzenia szeregu zamachów po otrzymaniu polecenia z Berlina.

Konflikt rosyjsko-niemiecki trwa

Berlin. Z Moskwy nadesłano do ministerstwa spraw zagranicznych odpowiedź na notę wysłaną przed tygodniem do rządu sowieckiego przez rząd niemiecki w sprawie ostatniego konfliktu rosyjsko-niemieckiego. Odpowiedź sowiecka domaga się satysfakcji w szeregach kwestyj, m. in. żąda ukarania winnych uznania eksterytorjalności.

Opozycja jugosłowiańska domaga się Skupczyny

Belgrad. (PAT.). Przywódcy bloku opozycyjnego Davidowicz i Koroszec zwrócili się telegraficznie do króla, przebywającego w Veldes, wskazując na poważne położenie wewnętrzne i zewnętrzne, prosząc o natychmiastowe zwołanie posiedzenia skupczyny celem utworzenia rządu odpowiedzialnego przed parlamentem.

Sfałszowany spis ludności na Litwie

Kowno. Frakcje mniejszości narodowych w sejmie litewskim (Polacy, Żydzi i Niemcy) wystosowały do Galwanauskasa zapytanie w sprawie sfałszowania wyników spisu ludności na Litwie. Interpelanci wskazują, że podstawa tego leży w nietolerancji wobec mniejszości narodowych, przytaczają 392 przykłady w stosowaniu presji moralnej i 270 przykładów sfałszowania spisu ludności. Odpowiedź Galwanauskasa zaznacza, że przytoczone momenty nie odpowiadają prawdzie.

uczuć zazdrości i bolesnego pożądania, lecz i śmiechu, cierpienia, do którego jest może stworzona, a którego Platon nie oddzielał nigdy od radości, i wreszcie obawy śmierci, która dodaje smaku życiu. Tak więc powieść Al. Arnoux nie należy do rzędu tych mrzonek socjalistycznych, które rozciągają przed czytelnikiem obrazy jutra całego w złocie, jutra — raj, w którym żyć się będzie gratis. Książka ta to zupełnie co innego, a chociaż nie doskonała, w każdym razie interesująca.

Znajdujemy się w r. 2137 w Paryżu, który przestał właściwie istnieć; budowle jego są zrujnowane, zarosłe zielskiem; wieża Eiffel zgięta jest w kabłąk ze zmęczenia; na jej szczycie rośnie dziko drzewo. Cóż to się stało?

Oto nie oznacza to, że ludzkość postąpiła na przód, lecz że cywilizacja zniknęła z powierzchni ziemi skutkiem powszechnego strajku. Z zainteresowaniem śledzilibyśmy szczegóły tej katastrofy; niestety, autor ukazuje nam tylko już jej wyniki.

Ludzie, którzy dożyli tej doby i tworzą klany wokół Paryża, są po prostu dżikami. I są szczęśliwi; uważają się za takich, wiedząc życie cloche, sielskie, wolne od trwogi przed śmiercią, ponieważ oswoił się i pogodzili z nieubłaganymi prawami natury; są silni zresztą i dorodni, ponieważ uprawiają sporty. Mogliby być równi dawnym Helenom, gdyby znali urok myśli. Lecz ich mózgi są nieco odrętwiałe. Słownik ich zacieśnił się: nie rozumieją już znaczenia wyrazów: ból, radość, pragnienie, agonია...

Czechosłowackie dostawy dla Rosji

Praga. Zakłady Witkowskie wykonują obecnie zamówione dla Rosji 400 wagonów wyrobów metalowych, przeważnie maszyn do zakładów elektryfikacyjnych. Część tego obstatunku została wysłana przez Polskę (Stoibęc) do Rosji. Nastąpiło to wbrew życzeniom sowieckiej misji handlowej w Berlinie, która żądała ekspedycji przez Szczecin—Rewel. Okoliczność, iż ciężkie maszyny musiałyby 2 razy być przeładowane w Szczecinie i w Rewlu, skłoniło firmę spedycyjną do obrania drogi przez Polskę. Powyższa okoliczność świadczy jednak jasno o niebezpieczeństwie konkurencji linii niemiecko-rewelskich, czemu Polska może łatwo zapobiedz udogodnieniami taryfowymi, a przede wszystkim technicznymi.

Szauliści ogłoszą dyktaturę na Litwie

Warszawa. (AW.). „Rzeczpospolita“ donosi z Kowna, iż 1 czerwca nastąpi mobilizacja nieoficjalnych oddziałów partyzanckich szaulisów. Zachodzi obawa, iż szauliści obejmą dyktaturę Litwy. W ostatnich czasach zaczynały się oni zachowywać coraz bardziej wyzywająco i opanowywać władzę. Liczba ich dochodzi do 50.000 ludzi. Pierwiastek ideowy, którym odznaczały się pierwotne organizacje szaulisów, został zatracony przez napływowe szumowiny całej Litwy.

Siła obronna Rumunii nie jest zagrożona

Bukareszt (Tel. wł.). Oświadczenie ministra spraw wojskowych w parlamencie wykazuje, że wiadomości, podane w pierwszej chwili przez pewne agencje o wybuchu były przesadzone. Jakkolwiek wybuch spowodował poważne straty materialne, to jednak skład amunicji był tylko jednym z wielu składów, zawierających materiał pochodzący z ostatniej wojny, wkrótce mający być usuniętym ze składów. Zakłady pirotechniczne mało ucierpiały, gdyż wnet rozpoczęły swą działalność. Obrona Rumunii wcale nie została zagrożona, tym wybuchem. Straty w ludziach, aczkolwiek bolesne, ograniczają się do trzech zabitych i kilku rannych.

Od Wydawnictwa

Cena numeru pojedynczego wynosi obecnie
15 groszy

Uprzejmie prosimy P. T. Czytelników o rychłe odnowienie prenumeraty, która w miesiącu czerwcu wynosi:

bez odnoszenia	3 zł. 40 gr.
z odnoszeniem	3 „ 60 „
poczta	4 „ 20 „
za granicą	7 „ — „

Niektórzy z tych dziko żyjących szczęśliwców zaczynają się jednak buntować; pragną lepszego, chcą „czegoś innego“; w duchu żalują czasów, w których cierpiano, walczone, czasów nienawiści i tkliwości, — czasów, w których się naprawdę żyło. I zwolna, zwolna, odradzają się stare budzące grozę uczucia: miłości, zazdrości, trwogi, które galwanizują na nowo te ospałe, leniwe szczątki ludzkości...

Autor opowiada bardzo szybko tę dziwną, trochę zagadkową historję. Z trudnością nieraz śledzi się bieg jego myśli; rozwój jego tezy nie zawsze wydaje się potrzebny i przekonujący. Czy pan Arnoux obawia się pisania rzeczy zbyt jasno i wyraźnie określonych, czy chce się bawić swym czytelnikiem, czy nie umie opanować przedmiotu i daje się unieść fantazji, która go prowadzi na ścieżki, stojące trochę na uboczu od dróg rozumu? Naprawdę niewiadomo. Książka robiąc wrażenie czegoś niezupełnie skończonego, otwiera równocześnie szerokie perspektywy i zmusza do myślenia. Bezsprzecznie jest interesująca.

„Les oiseaux de Phare“ Roberta Chauvelot, książka umiejętnie podtrzymująca ciekawość czytelnika od pierwszej do ostatniej kartki, zaczerpnięta jest z tematów wojennych. Oto oficer marynarki Philibert de Meroude znalazł się w Dixmunde w okopach twarzą w twarz z komendantem niemieckim Ottonem von Riesenmark, który jest do niego podobny jak brat rodzony. Otton pochodzi z Fran-

Kultura, nauka, sztuka

NOWE OPERY NIEMIECKIE. W Kolonii wystawiono z końcem kwietnia długo oczekiwaną nową operę Franciszka Schreckera, będącego jednym z najwybitniejszych przedstawicieli współczesnej muzyki. Opera jego p. t. „Der Schatzgräber“, wystawiona po raz pierwszy w 1920 r., grana była na scenach niemieckich przeszło 300 razy; operę tę wystawiono na 36 scenach. Operę „Die Gezeichneten“ wystawiono na 14 scenach, a „Der ferne Klang“ na 12-tu. Wystawiona obecnie opera p. t. „Irrelohe“ odbędzie też niewątpliwie pochód po wszystkich wybitniejszych scenach niemieckich, wystawienie jej zapowiedziano już w Lipsku, Brunshwiku, Hanowerze, Szczecinie i Królewcu. Na treść opery (teksty do swych oper pisze Schrecker zawsze sam) składa się tragedia młodzieńca, który dla miłości zabija człowieka, nie wiedząc o tem, że zamordowany jest jego bratem. Muzyka jest pełna namiętności i ognia, słowo jest czynnikiem muzycznym, używanym skapo, ale mającym znaczenie wybitnie teatralne. Z dźwięku słowa ma wypływać tutaj działanie muzyczne. Dlatego Schrecker wyżył się w „Irrelohe“ całego zbytecznego aparatu „operowego“, działając symfonicznie potraktowaniem dramatu.

Z ducha muzyki wypłynęło również tworzywo artystyczne opery Eгона Vellesza p. t. „Alkestis“ (według tekstu Hoffmanstahla), wystawionej w ubiegłym miesiącu w Mannheim. Muzyka nie służy tutaj słowu, ani słowo muzyce, lecz jedno stopione jest z drugim w jedną całość, pełną powagi i nastroju.

NOWA POWIEŚĆ JERZEGO DUHAMELA. — Słynny autor francuski, którego nowele „Żywoty męczenników“ wyszły w przekładzie polskim, napisał nową powieść, wydaną świeżo nakładem Mercure de France, p. t. „Deux hennés“. Jest to apoteoza przyjaźni między pechowcem, pesymistą Salavinem — a wesołym, pogodnym i życie z dobrej strony biorącym Lelsem. Z wzruszającą wnikliwością opisuje autor, znakomity pozatem lekarz-psycholog, narodziny, rozkwit i zgon tego rzadkiego uczucia, jakim jest prawdziwa przyjaźń. Powieść, pozbawiona elementu erotycznego, zjawisko niezwykle w dzisiejszej, przepelnionej seksualizmem atmosferze literackiej, napisana jest z istic francuską jasnością, stylem obrazowym i czyta się ją z zapartym oddechem, jak najsensacyjniejszy romans.

Nietzsche jako kompozytor

Nielicznym tylko wielbicielem wielkiego filozofa-poety wiadomo, że próbował on także swych sił jako kompozytor i głęboko był przekonany o wartości swych utworów muzycznych, dopóki Bülow surowym swym sądem nie rozwił jego złudzeń. Twórca sam wydał tylko jedną ze swych kompozycji: „Hymn do życia“ na chór i orkiestrę lub fortepian. Do niedawna przypisywano też Nietzschemu tekst tej kompozycji; dopiero w r. 1920 pani Förster-Nietzsche wykazała, że autorką była pani Lou Andreas-Salome. Obok tego jedyne wydane przez twórcę „Hymnu“, znajduje się w wilmarskim „Muzeum Nietzschego“ mnóstwo pieśni, kompozycji na fortepian i orkiestrę, które teraz właśnie ukażą się w wydaniu zbiorowym, obejmującym kilka zeszytów.

Charakterystycznym dla Nietzschego jest wybór tekstów, do których komponował muzykę; otóż przeważają utwory o nastroju elegijnym, owiane melancholią; co jednak szczególnie zdumiewa, u tego wroga kobiet, to ogromna ilość erotyków. Styl pieśni Nietzschego zdradza wpływy wczesnego romantyzmu; tu i ówdzie uderza też podobieństwo do Brahmsa i Schumannem, co tem więcej zastanawia, że w „Ecce homo“ str. 36, czytamy: „Rozmyślnie, przez złość do tego słodkawo- mdłego Saksończyka, skomponowałem Antywerturę do „Manfreda“, o której Bülow powiedział, że nigdy w życiu nie widział czegoś podobnego na nutowym papierze: nazwał ją zgwałceniem Euterpy“. Jakkolwiek pewna nieporadność formy świadczy o artystycznym niewyrobieniu Nietzschego, to z drugiej strony napotyka się tyle subtelności i śmiałych porównań, że muzyk z satysfakcją zapoznaje się z tą fragmentaryczną twórczością wielkiego filozofa.

Wydawca, Dr. Göhler, pozostawił te kompozycje niemal bez zmiany, a na końcu swego posłowania pisze o nich: „Pieśni te należą do najlepszych kompozycji amatorów, a przewyższają znacznie wydane i rozpowszechnione niejedne utwory muzyka zawodowego“.

Najbliższa laureatka Nobla

Wtajemniczeni twierdzą, że w tym roku nagrodę Nobla otrzyma kobieta. Trzecia z rzędu. Pani Curie-Skłodowska zdobyła to najwyższe odznaczenie zasługami na polu nauki, Selma Lagerlöf twórczością literacką, Elza Brandström zdobyła ją sercem. Hrabina Brandström, z pochodzenia Szwedka, zaraz po wybuchu wojny w r. 1914 porzuciła dom i ojczyznę, by z narażeniem zdrowia i życia, niemal przez lat 6 pracować wśród najstraszniejszych warunków na ogromnym obszarze imperjum rosyjskiego, w szpitalach epidemicznych, w ogniskach zarazy i nędzy. A tę dobrowolnie na siebie wziętą służbę samarytanki spełniała z takim zaparciem siebie, z takim poświęceniem i miłością, że ludzie najrozmaitszych narodowości, którzy się z nią zetknęli w najcięższych chwilach swego życia — a zetknęło się z nią 700.000 jeńców wojennych, po dziś dzień wspominają jej nazwisko z czcią żołąną i wdzięcznością.

Hrabina Brandström była jedyną osobistością neutralną, która nieszczęśliwym jeńcom wojennym w Rosji i na Sybirze towarzyszyła aż do końca ich niewoli. Jako córka szwedzkiego ambasadora w Petersburgu, znała dobrze stosunki rosyjskie i po wybuchu wojny od razu weszła w kontakt z wszystkimi organizacjami, zajmującymi się dolą jeńców wojennych. Jako delegatka szwedzkiego Czerwonego Krzyża, pod protektoratem ambasady

szwedzkiej i duńskiej, rozwijała swą działalność w wszystkich obozach koncentracyjnych dla jeńców, zarówno w Rosji europejskiej, jak na Sybirze, od Omska do Władywostoku.

Swe prawie bezprzykładne przeżycia i doświadczenia ogłosiła w książce: „Wśród jeńców wojennych: Rosji i Sybiru w latach 1914—1929“. Autorka podkreśla, że chodzi jej o obiektywne ujęcie „najokropniejszego skoncentrowania nędzy ludzkiej, jakie kiedykolwiek wykazały dzieje“. Chodzi jej o nakreślenie losów zbiorowości, przez uwydatnienie wypadków poszczególnych. Umie być tak obiektywną, że w jej opowiadaniu zapomina się o słupach i ch. przesądach rasowych, narodowościowych, religijnych, a czuć tylko wspólny ogrom cierpienia.

Po heroicznej swej kampanji, Elza Brandström z niestrudzoną energią i ofiarnością podejmuje teraz nowe zadanie. Pragnie nieść pomoc tym jeńcom wojennym, którzy po powrocie do ojczyzny, niezdolni są jeszcze do walki z życiem, a nie należą do tych beznadziejnych inwalidów, o których dbać musi państwo. Ta najhartowniejsza i najtkliwsza z samarytanek marzy o założeniu pewnego rodzaju sanatorium pracy, w którym dawniejsi jeńcy wojenni z Rosji mogliby w spokoju i wolni od trosk codziennych, znów się zabrać do pracy. Fundusz potrzebny spodziewa się zebrać z datków i z dochodu za swą książkę.

Tedy najbliższą nagrodą będzie genjusz serca...

DZIAŁ GOSPODARCZY

Stosunki handlowe czesko-rosyjskie

Handel Czechosłowacji z Rosją w ostatnim czasie znacznie się ożywił. Sowiecka delegacja handlowa w Pradze otrzymuje od przemysłowców czeskich liczne i korzystne oferty na rozmaite wyroby przemysłowe. Oferty te przesyła misja handlowa odnośnym syndykatom i stowarzyszeniom rosyjskim. Przemysłowcy czescy żądają za swe produkty naogół płatności w gotówce, niektórzy jednak udzielają 9-cio miesięcznego lub rocznego kredytu. Niektóre z wyrobów czeskich cieszą się w Rosji większą pokupnością, niż wyroby niemieckie. Przemysł czeski ma zresztą tę przewagę nad Niemcami, że fabryki czeskie zaopatrzone są w wielkie zapasy fabrykatów, podczas gdy Niemcy dostarczają towarów na zamówienie i to po dłuższym przeciągu czasu.

Przez pewien czas ceny fabrykatów czeskich były droższe od cen światowych, co utrudniało w znacznym stopniu eksport czeski, obecnie jednak ceny są niższe od niemieckich.

W Czechosłowacji zakupywała Rosja znaczne ilości towarów tekstylnych. Obecnie jednak Rosja znacznie większą część swego zapotrzebowania pokrywa wewnętrzną produkcją.

O zniesienie ograniczeń handlowych

Ustawa z dnia 2 lipca 1920 r. o zwalczaniu lichwy wojennej stała się podstawą do wydania całego szeregu zarządzeń władz w sprawie ujawniania cen. Sama ustawa i przepisy administracyjne na niej oparte są mocno przestarzałe. Stosunek podaży do popytu zmienił się z chwilą wejścia w okres stabilizacyjny radykalnie na korzyść konsumentów. Dziś kupcy właśnie należą do warstwy wymagającej ochrony dla utrzymania siły podatkowej kraju. Ceny towarów okazują tendencje spadku, wszystkie gałęzie handlu skarżą się na brak zbytu i głód gotówki. O ile przy niektórych artykułach spotykamy się ze zwykłą ceną, to wynikało to z ogólnospołecznych objawów, jako że wysokie koszty produkcji, dużych świadczeń pieniężnych na rzecz Państwa, na rzecz urzędów społecznych itp.

Podstawa istotna dla lichwy towarowej obecnie odpada. Przepisy administracyjne stały się czczą formą, utrudniającą tylko działalność gospodarczą. Efektem ich są utrudnienia handlowe i produkcyjne oraz obciążenie budżetu administracyjnego państw.

Nierealność postanowienia o obowiązku posiadania faktur łatwo zrozumieć. Wszak znanem jest, że właściciele handlowi artykułami spożywczymi, jajami, nabiałem, jarzynami i t. p., nabywając je od producentów, nie otrzymują faktur, czy też rachunków, nie otrzymaliby ich na wyraźne żądanie kupca, ponieważ producent taki raczej zrezygnuje

Natomiast jeszcze dziś sprowadza Rosja znaczne ilości drzewa czeskiego, obrobionego, którego brak w Rosji wciąż się odczuwa.

Przemysłowcy czescy, wysyłali już kilkakrotnie specjalnych przedstawicieli do Moskwy i Petersburga celem zacieśnienia stosunków handlowych z sowietami. Obecnie przemysł czeski zamierza jeszcze intensywniej prowadzić propagandę swoich wyrobów w Rosji, aby powiększyć eksport czeski. W tym celu do poszczególnych miast Rosji mają być wysłani przedstawiciele przemysłowców, którzy mają informować stale dostawców czeskich o taryfach celnych, kolejowych i podatkach, możliwościach eksportu i t. d. Przedstawiciele ci mają pozostawać w ścisłym kontakcie z władzami sowieckimi. Wielcy przemysłowcy czescy zawarli już kilka długoletnich kontraktów na dostawę towarów rządowi sowieckiemu i spodziewają się w niedługim czasie zająć dominujące stanowisko w imporcie rosyjskim.

Najwyższy czas, by i nasz przemysł pomyślał o ekspansji do Rosji i rozpoczął pracę organizacyjną, celem zdobycia obszernego i pojemnego rynku rosyjskiego.

ze sprzedaży. Zdarzają się również wypadki, że organa kontrolne żądają okazania faktur i rachunków od handlarzy starzyzna, którzy kupują towar bezpośrednio po domach, lub od domokrażców. Ogólnie wiadomo, że w handlu zbożem nie wydają producenci z reguły ani faktur, ani rachunków.

Wykonanie obowiązku sporządzania cenników nasuwa również poważne wątpliwości i trudności. Pomijając takie postanowienia niecelowe, natury czysto formalnej, jak wielkość cennika, format, sposób wypisywania cen i t. d., które powinny być w zupełności uchylone, stwierdzić trzeba, że tylko bardzo drobni kupcy są w stanie odpowiadać wszystkim wymogom stawianym przez władze. Jest fizyczną niemożliwością w większym przedsiębiorstwie handlowym, które obraca dużą ilością artykułów rozmaitego rodzaju i gatunku (towary żelazne, porcelanowe, galanterja i t. d.), sporządzenie cennika „na wszystkie znajdujące się w przedsiębiorstwie sprzedaży artykuły“, które temu obowiązkowi podlegają. Towar na składzie nie jest rzeczą stałą, lecz nieustannie się zmienia, jedne towary ubywają, inne znowu kupiec sprowadza, wszystkie zaś te zmiany muszą znaleźć odbicie w cenniku, odpowiadającym tak pod względem formy jak i treści specjalnym wymaganiom władz. Jeżeli łącznie z tym obowiązkiem weźmiemy pod uwagę konieczność umieszczenia etykiet z ceną na pewnych artykułach, to łatwo zrozumieć, jak niezmiernie uciążliwym i w wysokim stopniu utrudniającym prawidłowe prowadzenie przedsiębiorstwa jest zastosowanie się do tak bezwzględnych przepisów.

Zniesienie niepotrzebnych utrudnień byłoby rze-

CHLORODONT
woda do ust

Saloniki, otomany
kanapki do rozkładania i t. p. poleca
najtaniej **Zakład Tapicerski** najtaniej
M. BARDACHA, KRAKÓW
ulica Florjańska 1. 16. 702
Wykonanie solidne. Ceny niskie.

Generalna reprezentacja
Officine Meccaniche Fabbrica
Automobili



BRESCIA

Austro-Daimler S. A.
raków, ul. Gertrudy L. 2.

FERROMETAL

TOWARZYSTWO ŻELAZO-METALOWE Sp. z ogr. odp.

Katowice, ul. Poprzeczna L. 2. — Nr. Telefonu 1726, 2287, 2835.

Adres dla depesz centrali i wszystkich filji: IRONMETAL (Rudolf Mosse Code).

ODDZIAŁ METALI

Nowe metale, stare metale,
Materiały do rafinowania.
Kompozycje. Półfabrykaty.
Własna odlewnia metali.

ODDZIAŁ SUROWCÓW

A) Ferromangan, Ferrosilicium
i wszelkie inne Ferrostopy.
B) Surowiec stalisty, Giserski,
Hematyt, Zwierciadlisty itd.
C) Ruda żelazna i manganowa, Ruda
cynkowa i ołowiana.

ODDZIAŁ SZMELCU

Szmelc wszelkiego rodzaju
dla pieców wielkich, marty-
nowskich, odlewni żelaza
i t. d.

Oddział żelaza handl. i materiałów kolejowych
Żelazo sztabowe. Druk walcowany. Blacha dekapowana
i czarna, Półfabrykaty, Kęsy, Bloki i t. d. Szyny dla
różnych torów, Lokomotywy i Wózki dla wszelkich
zapotrzebowań

Oddział chemikalji

dla przemysłu włókienniczego, skór nego,
szklnego, papierowego i t. d.

Warszawa, Żórawia 27.

FILJE:

Kraków, ul. Piłarska 7.

Nr. telef. 406-03 i 402-20

Nr. telef. 4513 i 4579

Bielsko — Łódź — Lwów — Poznań

! Reklama dźwignią handlu!

Firma The Gentleman

Kraków, Florjańska 2

posiada na składzie wielki wybór konfekcji
meskiej i dziecięcej — kurtki skórzane
meskie i damskie — oraz wielki wybór
pierwszorzędnych płaszczy gumowych
impregnowanych.

Specjalność: ubrania sportowe i raglany

Biuro Spedycyjne „PRZEWÓZ”

I PRZEDSIĘBIORSTWO DOWOZOWE
KOLEI PAŃSTWOWYCH

Spółka z ogr. odpow.

ZAŁOŻONE PRZEZ CENTR. ORGANIZACJE ROLNICZE
KRAKÓW, DŁUGA 31. — TELEF. 3063

załatwia wszelkiego rodzaju czynności spe-
dycyjne i przewozowe, umiarkowane przewożenie
mebli we własnych wozach meblowych tak
w miejscu jak i koleją do wszystkich miast.

WŁASNE MAGAZYNY, ZAPRĘGI. — CENY NAJNIŻSZE.

Bank Małopolski S. A. w Krakowie

zawiadamia niniejszem, że na zasadzie uchwały Walnego Zgromadzenia Akcjonarjuszów z dnia 19 grudnia 1923 r., zatwierdzonej postanowieniem Ministerstwa Skarbu w porozumieniu z Ministerstwem przemysłu i handlu z dnia 9 marca b. r. przystępuje do podwyższenia kapitału akcyjnego z sumy

Mp. 1.000,020.000 na Mp. 3.571,500,000.

przez podniesienie imiennej wartości sztuk 3,571,500 akcji z Mkp. 280— na Mkp. 1.000— za sztukę, a to drogą wpłaty przez poszczególnych akcjonarjuszów po Mkp. 720— na każdą akcję.

Równocześnie podwyższonym zostaje kapitał akcyjny Banku z sumy

Mp. 3.571,500,000 na Mp. 6.000,000 000.

czyli o Mp. 2,428,500,000— przez emisję nowych sztuk 2,428,500 pełnowpłaconych akcji po Mp. 1.000— im. wart. w ten sposób, że nowy kapitał akcyjny Banku wynosić będzie Mp. 6.000,000,000—, a rozłożony zostaje na sztuk 6 milionów akcji po Mp. 1.000— im. wart.

Warunki wspomnianej emisji przedstawiają się jak następują:

1) Dotychczasowym akcjonarjuszom przyznaje się prawo poboru w ten sposób, że za 2 dawne akcje pobrać mogą 1 nową.

2) Kurs emisyjny nowych akcji wynosi Zł. 0.25 za sztukę, równych ¼ fr. zł. płatnych w markach polskich, według kursu giełdy warszawskiej franka złotego. Z pobranych kwot przeznaczają się Mp. 1.000— na kapitał akcyjny, Mp. 720— na dotację funduszu uzupełnienia kapitału akcyjnego do Mp. 1.000— im. wart., Mp. 4.280— na pokrycie kosztów konfekcji i podatku giełdowego, zaś pozostała nadwyżka, po pokryciu kosztów związanych z emisją wcieloną zostanie do specjalnego funduszu rezerwowego.

3) Prawo poboru zgłoszone i wykonane być może w ciągu 1 miesiąca od daty ogłoszenia w „Monitorze Polskim”, pod rygorem utraty tego prawa.

4) Akcjonarjusze pragnący wykonać należne im prawo poboru, winni w powyższym czasie przedłożyć stare akcje, celem stwierdzenia przysługującego im prawa poboru i uwidocznienia na nich wykonania tegoż, poczem akcje zostaną zwrócone.

5) Przy zgłoszeniu uiszczyć należy gotówką całą cenę kupna.

6) Na uiszczoną wpłatę wydawać się będzie tymczasowe potwierdzenia kasowe, zaś na wykonany pobór według rachunku bieżącego listy przydziałowe. Oryginalne akcje wydane zostaną po skonfekcjonowaniu za zwrotem kwitów kasowych, względnie listów przydziałowych.

7) Nowo emitowane akcje uczestniczą w zyskach Banku od dnia 1 stycznia 1924 r. i od tego dnia pod względem praw przysługujących akcjonarjuszom zrównane zostają z akcjami poprzednich emisji.

8) Repartycji tych akcji, na które dotychczasowi akcjonarjusze z tytułu posiadanej prawa pierwszeństwa się nie zapiszą, dokona Rada Zawiadawcza, według swego uznania i określi ich kurs emisyjny, który jednak nie może być niższy od ceny emisyjnej.

9) Prawo poboru wykonaniem być może:

W KRAKOWIE: w Zakładzie Centralnym Banku, Rynek Gł. 25.

W WARSZAWIE, w ŁODZI, w LWOWIE, w BIELSKU,
w TARNOWIE, w RZESZOWIE, w STANISLAWOWIE, } w Oddziałach Banku
w JASLE i w ZAKOPANEM } Małopolskiego

w WIEDNIU: w Powszechnym Austr. Zakładzie Kredytowym Ziemiakim (Allgemeine Oesterr. Boden-Credit-Anstalt). 807

Towarzystwo Handlowe Bracia Rolnicy S. A. w Krakowie

Bilans za rok 1923.

STAN CZYNNY:

Kasa	2.907,606.949 90
Towary	43.990,530.000 —
Udziały (w fabr. „Fat” i Domu towarowym)	5,954.904 20
Ruchomości — urządzenie biur i składów	1—
Dłużnicy	15.829,150.374 66
Sumy przechodnie	806,820.000 —
	53.540,062.229 76

STAN BIERNY:

Kapitał akcyjny:		
I. emisja	10,000.000 —	
II. „ z 15/II 1923	10,000.000 —	
III. „ z 15/XII 1923	80,000.000 —	100,000.000 —
Kapitał zapasowy		489.934 93
Fundusz specjalny		2.432,881.955 —
Dywidenda — niezrealizowane kupony za r. 1921 i 22		675.650 —
Wierzyciele		45.381,593.010 16
Sumy przechodnie		2,057,401.000 —
Przeniesienie zysku z r. 1922	400.436 72	
Zysk netto za r. 1923	3.566,620.242 95	3.567,020.679 67
		53.540,062.219 76

Rachunek zysków i strat za r. 1923.

STRATY I ZYSK DO ROZDZIAŁU:

Administracja	3.057,208.871 50
Koszty handlowe	739,951.761 96
Podatki	1.137,544.283 —
Odsetki	522,434.003 90
Zysk	3.567,020.679 67
	9.023,159.600 03

ZYSKI:

Towary	7.348,126.894 31
Zyski z udziałów	1.674,632.269 —
Przeniesienie zysku z r. 1923	400.436 72
	9.023,159.600 03

Kraków, dnia 31 grudnia 1923 r.

Walne Zgromadzenie, odbyte w dniu 29 kwietnia b. r. uchwaliło z powyższego zysku, po odpisaniu statutu przewidzianych amortyzacji, dywidendę i subdywidendę w wysokości 2.000^o t. j. od akcji I i II emisji po mkp. 10 —, a od akcji III-ciej emisji (kupon półroczny), po mkp. 5.000 — za kupon. — Dywidendę wypłaca biuro Spółki przy ul. Florjańskiej 25, od dnia 30 kwietnia 1924 r.